

Primaria s.Zastinca

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Lucrari de reparatie a unei porțiuni de drum de pe str.Ștefan cel Mare din
s.Zastînca, r.Soroca****Valoarea de deviz 407 083 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Amenajarea drumului cu beton ciment				
1	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	160,5000	25,83 5,32	4 146,28 854,42
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	272,8500	9,58 0,00	2 612,55 0,00
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	1,3500	1 192,20 0,00	1 609,47 0,00
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM EN 12342+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=15 cm	m3	67,5000	157,19 17,95	10 610,11 1 211,76
5	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Pinteni)	t	0,2600	25 868,54 618,54	6 725,82 160,82
6	PB02A	Turnarea manuala a betonului C18/22.5 (B22.5) in pinteni	m3	3,1500	1 545,20 58,84	4 867,37 185,36
7	DC05B	Imbracaminte din beton C18/22.5 (B22.5) cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 18 cm	m2	450,0000	460,97 20,55	207 434,29 9 249,03
8	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	75,0000	97,73 8,68	7 330,10 650,76

1	2	3	4	5	6	7
		Total 1. Amenajarea drumului cu beton ciment Inclusiv salariu				245 335,99 12 312,15
		2. 2. Rigola				
9	RCsA08A	Decaparea mecanica a rigolei, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	15,0000	25,83 5,32	387,50 79,85
10	DI130	Rigola din beton monolit C18/22.5 (B22.5) h=15 cm pe fundatie din piatra sparta SM EN 12342+A1 h=10 cm (Beton monolit h=10 cm) Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2	0,9000	34 888,58 4 144,72	31 399,72 3 730,25
11	DI131 K=5	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se scade la norma DI130 K=5 K=5,0000 Alte materiale=1,0300	100m2	-0,9000	2 795,98 1 026,68	-2 516,38 -924,01
12	RCsA08A	Decaparea mecanica a pamintului, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	15,0000	25,83 5,32	387,50 79,85
13	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	26,2500	26,50 0,00	695,62 0,00
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului	m3	15,0000	7,86 7,86	117,88 117,88
		Total 2. Rigola Inclusiv salariu				30 471,84 3 083,82

		Прямые затраты	Lei	275 811
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	3 695
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	279 506
		Total Total+Cheltu	100,00 +	279 506
		Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	40 528
		Total Total+Cheltu	100,00 +	320 034
		Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %	19 202
		Total Total+Benefi	100,00 +	339 236
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	67 847
		Total deviz: Inclusiv salariu		407 083 15 396

Intocmit

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Lucrari de reparatie a unei porțiuni de drum de pe str.Ștefan cel Mare din
s.Zastînca, r.Soroca

Valoarea de deviz 407 083 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	314,2500	29,92	9 402,36
2.	71230110200	Betonist	h-om	2,9925	29,92	89,54
3.	7129020012800	Pavator	h-om	40,5000	29,92	1 211,76
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	9,0000	29,92	269,28
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,4300	25,35	441,85
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,0050	25,35	1 014,12
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	117,0440	25,35	2 967,06
		Total manopera				15 396

Materiale:

1.	141112220166601	Piatra sparta SM EN 12342+A1	m3	9,9189	250,00	2 479,73
2.	14121122201646	Piatra sparta SM EN 12342+A1, pentru drumuri,	m3	13,7025	250,00	3 425,62
3.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	2,7000	1 450,00	3 915,00
4.	14222102205515	Beton C18/22.5 (B22.5) cu ciment	m3	81,0000	1 450,00	117 450,00
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1298	6 500,00	843,70
6.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0090	965,00	8,68
7.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	1,8000	20,50	36,90
8.	2320166200676	White spirit	kg	5,8500	45,00	263,25
9.	2320187315789	Decofrol	kg	4,9500	8,00	39,60
10.	23203226000401	Bitum	t	0,2225	8 700,00	1 935,75
11.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	45,4500	10,40	472,68
12.	2663102100000	Beton	m3	-0,9455	1 450,00	
13.	26631021021000	Beton C18/22.5 (B22.5)	m3	3,1752	1 450,00	4 604,04
14.	266310210230000	Beton monolit C18/22.5 (B22.5)	m3	14,1831	1 450,00	20 565,49
15.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,2625	2 100,00	551,25
16.	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	30,6000	20,00	612,00
17.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	26,5500	1 055,00	28 010,25
18.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	2,2500	25,25	56,81
19.	2710703517201	Armatura	t	0,2600	25 250,00	6 565,00
20.	2873122000751	Piese forjate	kg	41,7150	25,25	1 053,30
21.	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,9000	25,25	22,73
22.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	1,8000	4,50	8,10
23.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	3,1500	425,25	1 339,54
24.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	45,0750	0,50	22,53

25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3150	0,50	0,16
Total materiale de construcții						192 912

Utilaje de construcții:

1.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	20,2500	25,00	506,25
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,8350	480,00	1 360,80
3.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	990,0000	25,00	24 750,00
4.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	20,2500	550,00	11 137,50
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	17,4150	250,00	4 353,75
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,6092	250,00	402,30
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	11,1633	350,00	3 907,16
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,1465	300,00	643,95
9.	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	20,2500	65,00	1 316,25
10.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	1,1970	65,00	77,81
11.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	20,2500	100,00	2 025,00
12.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	22,0500	277,85	6 126,59
13.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,6092	350,00	563,22
14.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	9,0000	300,00	2 700,00
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	9,0000	300,00	2 700,00
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,7825	250,00	695,62
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,4502	250,00	2 612,55
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,4879	250,00	1 621,97
Total utilaje de construcții						67 503

Прямые затраты	Lei	275 811
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	3 695
Total ПЗ+Asigur	100,00 +	279 506
Total Total+Cheltu	100,00 +	279 506
Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	40 528
Total Total+Cheltu	100,00 +	320 034
Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %	19 202
Total Total+Benefi	100,00 +	339 236
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	67 847

Total deviz:

407 083

Intocmit

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria s.Zastînca

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Amenajarea drumului cu beton ciment				
1	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			25,83
						5,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	25,35	5,32
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	350,00	20,51
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,58
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 192,20
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	250,00	298,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	300,00	477,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,00	417,20
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM EN 12342+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=15 cm	m3			157,19
						17,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	29,92	17,95
	14121122201646	Piatra sparta SM EN 12342+A1, pentru drumuri,	m3	0,2030	250,00	50,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
5	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Pinteni)	t			25 868,54
						618,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	25,35	618,54
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	25 250,00	25 250,00
6	PB02A	Turnarea manuala a betonului C18/22.5 (B22.5) in pinteni	m3			1 545,20
						58,84
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	29,92	28,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	25,35	30,42
	26631021021000	Beton C18/22.5 (B22.5)	m3	1,0080	1 450,00	1 461,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	65,00	24,70
7	DC05B	Imbracaminte din beton C18/22.5 (B22.5) cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 18 cm	m2			460,97
						20,55
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	29,92	0,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6500	29,92	19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	25,35	0,51
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	1 450,00	8,70
	14222102205515	Beton C18/22.5 (B22.5) cu ciment	m3	0,1800	1 450,00	261,00
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	25,25	0,13
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	25,25	0,05
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	20,00	1,36
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,1010	10,40	1,05
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0590	1 055,00	62,24

1	2	3	4	5	6	7
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	965,00	0,02
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	4,50	0,02
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	425,25	2,98
	2320166200676	White spirit	kg	0,0130	45,00	0,58
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,0040	20,50	0,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	0,50	0,04
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	8,00	0,09
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0450	100,00	4,50
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0450	550,00	24,75
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0450	65,00	2,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	250,00	1,77
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	300,00	6,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	25,00	55,00
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0450	25,00	1,13
8	DC04B	Taiera cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			97,73 8,68
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	29,92	8,68
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 100,00	7,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	0,50	0,02
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	277,85	81,69
		2. 2. Rigola				
9	RCsA08A	Decaparea mecanica a rigolei, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			25,83 5,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	25,35	5,32
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	350,00	20,51
10	DI130	Rigola din beton monolit C18/22.5 (B22.5) h=15 cm pe fundatie din piatra sparta SM EN 12342+A1 h=10 cm (Beton monolit h=10 cm) Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2			34 888,58 4 144,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	25,35	4 144,72
	266310210230000	Beton monolit C18/22.5 (B22.5)	m3	15,3000	1 450,00	22 850,54
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	8 700,00	2 329,67
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	25,25	1 170,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	6 500,00	1 004,61
	141112220166601	Piatra sparta SM EN 12342+A1	m3	10,7000	250,00	2 755,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	250,00	633,44
11	DI131 K=5	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se scade la norma DI130 K=5 K=5,0000 Alte materiale=1,0300	100m2			2 795,98 1 026,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	25,35	1 026,68
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 450,00	1 523,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	6 500,00	67,17
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	8 700,00	178,83
12	RCsA08A	Decaparea mecanica a pamintului, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			25,83 5,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	25,35	5,32
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	350,00	20,51
13	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t			26,50 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului	m3			7,86 7,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	25,35	7,86

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.